Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Komuna Rahovec/OpStina Orahovac/Municipality of Rahovec

N& bazé t& nenit 11, 12.2 shkronja ¢) dhe nenit 17 shkronja r) t&€ Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés se Kosovés”, 28/2008), dhe ne zbatim té& Ligjit
nr. 03/L-145 pér Fugizimin dhe Pjesémarrje t& Rinis€ neni 14 dhe né€ pajtim me dispozitat e
Udhézimit Administrativ nr.10/2010 pér punén vullnetare t& t& rinjve, Kuvendi Komunés s¢
Rahovecit, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gershor 2016, miraton kété:

RREGULLORE
pér fugizimin dhe promovimin e vullnetarizmit né komunén e Rahovecit

Neni 1
1. Dispozitat e pérgjithshme

Qéellimi

Q&llimi i késaj rregulloreje &shté rregullimi dhe fuqizimi i vullnetarizmit, i marrédhénieve midis
vullnetaréve dhe subjektit juridik organizator t& vullnetarizmit, pér nxitjen dhe zhvillimin e
vullnetarizmit n& komuné.

Neni 2
Fusha e Zbatimit

1. Kjo rregullore, rregullon punén vullnetare t& t€ rinjve n&é komung, ku puna vullnetare,
principet dhe termat rregullohen si té drejta dhe obligime t€ vullnetaréve dhe té subjekteve
organizatore t& vullnetarizmit. Rregullon kushtet pér pérpilimin dhe zbatimin e kontratave té
vullnetarizmit, kodit etik, léshimin e certifikatave pér vullnetarét, vlerésimin me ¢mime e benificione
pér punén vullnetare dhe garantimin e zbatimit t€ késaj rregulloreje.

2. Kjo rregullore trajton té gjitha llojet e marrédhénieve midis vullnetaréve dhe subjekteve
organizatore t& vullnetarizmit, gjaté kryerjes s€ aktiviteteve jofitimprurése né dobi t& njé individi
tjetér apo t& publikut t& gjeré.

3. Kjo rregullore aplikohet tek shérbimet dhe aktivitetet komunale, realizimi i t& cilave
organizohet né ményrat gé pércakton kjo rregullore.

Neni 3
Pérkufizime:
1. Né kété rregullore pérkufizimet e m&poshtme kang kéto kuptime:

i & Vullnetar — si¢ éshté pércaktuar edhe né ligj dhe udhézim administrativ, &shté individi i
cili investon kohé, pérpjekje, njohuri apo aftési vetjake me vullnetin e tij té& liré, n& shérbim t&
aktiviteteve dhe veprimtarive t& kryera me qéllim mirégenien e njé& individi tjetér apo t& publikut t&
gjeré. Personi apo grupi i personave g€ zhvillojné aktivitet vullnetar pa kérkuar né shkémbim asnjé
formé shpérblimi financiar apo material pér angazhimin e tij/tyre. Njé vullnetar éshté individi qé
zotéron aftési pér puné dhe &shté vullnetar né komunén e Rahovecit.



7. Vullnetar minoren, éshté njé vullnetar i ri nén moshén 16 vjeg, i cili kryen pun&
vullnetare n€ komuné.
1.3 Kontraté vullnetarizmi — Kontraté e lidhur me vullnet t€ lir€, midis subjekteve

organizatore t& vullnetarizmit dhe vullnetaréve, pér zhvillimin e aktiviteteve apo veprimtarive
jofitimprurése né dobi t&€ njé individi tjetér apo t&€ publikut t& gjeré.

1.4. Mentor — éshté individi lider i cili bén mbikéqgyrjen e punés dhe késhillimin e vullnetarit
apo grupit t& vullnetaréve. '
1.5. Pérveg pérkufizimeve té pércaktuara me kété rregullore do t& shérbejné edhe pérkufizimet

e pércaktuara né udhézimin administrativ pér punén vullnetare t& t& rinjve.

Neni 4
Pérfitimet e komunés nga puna vullnetare

Nxitja e qytetarisé aktive;

Ndihmon komunén né realizimin e projekteve né interes publik;
Promovimin dhe fuqizimin e vlerave t€ t& rinjve né komung;
Pérmirésimi i mirégenies s€ qytetaréve.

Forcon bashképunimin dhe besimin né mes gytetaréve dhe Komunés.
Ndihmon Komunén né realizimin e interesave t& tjera pér komunitetin.
Ndihmon Komunén né afirmimin e saj né procesin e integrimit;
Ndihmon integrimin e t& rinjve brenda komuniteteve.

B L el B

Neni 5
Promovimi

1. Vullnetarizmi njihet dhe promovohet si njé aktivitet i nj& interesi t€ veganté pér Komunén,
pér aq sa pérmiréson cilésing e jetés, stimulon pjesémarrjen aktive t& qytetaréve né jetén shogérore
dhe kontribuon né zhvillimin e njé shogérie t& barabart&, humane dhe demokratike.

2. Rolii vullnetarizmit dhe réndésia e tij duhet t& pércillen tek t& rinjt€ népérmjet aktiviteteve
jashté arsimore né shkollimin e ulét dhe t& mesém. Kjo duhet t€ pércillet me aktivitet praktik duke i
angazhuar nxénésit né puné t& dobishme shoggrore.

Neni 6
Punét gé nuk konsiderohen puné vullnetare

Referuar k&saj rregulloreje, nuk konsiderohet vullnetarizém si mé poshté:
a. Kryerja e aktiviteteve vullnetare ose ofrimi i shérbimeve q& nuk jané n€ pérputhje me ligjin dhe

aktet tjera nénligjore.

b. Zhvillimi i aktiviteteve ose ofrimi i shérbimeve kundrejt pérfitimit financiar apo material t&
parregulluar nga kontrata t& rregullta sipas ligjit t€ Punés

c. Kryerja e punéve pa shpérblim, natyra e & cilave i pérket nj&é marrédhénie punésimi gé rre gullohet
me ligjin e Punés

d. Kryerjen e punéve ose ofrimi i shérbimeve kur njéra palé éshté ¢ detyruar t& kryejé pér palé t&
treta, sic pércaktohet me ligj apo akte nénligjore



e. Pérmbushjen e detyrimeve dhe kryerjen e aktiviteteve q& njé individ &shté i detyruar t’i zhvillojé
pér njé palé té treté t& pércaktuar me ligj apo rregulloret t€ tjera

f. Zbatimit t& detyrimeve t& veganta né pérputhje me vendim gjykate,

g. Kryerja e veprimtarive ose shérbimeve qé jang pér pérfitim té rrethit familjar apo migésor.

Neni 7
Puna vullnetare né Komuné béhet pér interes publik.

Neni 8
Trajtimi i vullnetaréve

1. Organizatori punés vullnetare né komung &shté i detyruar t€ trajtojé vullnetarét né bazé t&
parimit t& mundésive t& barabarta pér té& gjithé, pavarésisht moshés, racés, gjuhés, fesé, gjinisé,
orientimit seksual, bindjeve politike apo t& besimit, pérkatésisé nacionale apo sociale, gjendjes

financiare, arsimimit, pozités shoqérore, gjendjes civile, pérgjegjésive familjare, aftésive fizike ose
mendore, sémundjeve etj.

2. Aktivitetet lidhur me punét vullnetare q& i zhvillojng partité politike nuk trajtohen me kéte
rregullore.

Neni 9
Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport dhe mentorimi

1. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport éshté pérgjegjés pér kéto ¢éshtje:

1.1. t& mbajé regjistrin e vullnetar€ve t€ pranuar nga organizatori i punés vullnetare,

1.2 t& pércjells regjistrat e vullnetaréve né nivel gendror — Departamentit t& rinis¢ né MKRS,

1.3, t& pranojé kérkesat nga organizuesit e punés vullnetare pér pajisje me librezeé vullnetare,

1.4. t& shqyrtojé kérkesat dhe dokumentacionin tjetér pérkatés dhe vendosé gé t& 1&shojé nga
njé librezé pér secilin vullnetar t€ paragitur,

1.5 t& pércjellé ndryshimet eventuale né statusin dhe marréveshjen e vullnetarit dhe kujdeset
qé kéto ndryshime t& jené né pajtim me kété rregullore dhe ligj.

1.6. t& béjé verifikimin e t& dhénave né librez€ pas pérfundimit t& punés vullnetare, nése jané
t& plotésuara né pajtim me udhézimet ligjore dhe marréveshjen,

1.7. bén vértetimin e librezave duke i vulosur,

1.8. kryen edhe puné té tjera & lidhen me aktivitetin e punés vullnetare né Komung e g€ nuk

bie ndesh me ligjin dhe aktet tjera nénligjore.

Neni 10
1. Mentori &shté pérgjegjés pér kéto géshtje:

a. bén koordinimin e pungve bashké me vullnetarin/vullnetarét
b. bén pércaktimin e objektivave t€ aktivitetit pér zhvillimin e punés vullnetare;



c. pér monitorimin e punés dhe ké&shillimin e vullnetarit/ grupit t& vullnetaréve,

d. bén raport pér zhvillimin e punés nga ana e vullnetarit, ku pérfshihen orét vullnetare t&
mbajtura, sfidat gjaté kryerjes s€ punés vullnetare,
trajnimet gé jané propozuar né mes vullnetarit dhe mentorit, efektet e arritura g€ maten nga
perfomanca né puné, aftésité e vecanta té treguara nga vullnetari,

d. kryen edhe detyrat tjera t& pércaktuara me ligj dhe akte nénligjore.

Neni 11
1. Kriteret dhe kushtet q& duhet t’i plotésojé mentori i pércakton organizuesi i punés vullnetare.
2. Mentori duhet t& ket& vlera morale dhe pérvojé relevante.

Neni 12
Obligimet e vullnetaréve

Obligimet e vullnetaréve jang t& pércaktuara me udhézim administrativ.

Neni 13
Lidhja e marréveshjes pér puné vullnetare

Lidhja e marréveshjes pér puné vullnetare béhet né pajtim me udhézimin administrativ.

Neni 14
Kompensimi i démit

Kompensimi i démit caktohet né pajtim me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore g€ e rregullojné
kété fushé.

Neni 15
Pérfundimi i punés vullnetare

Pérfundimi i punés vullnetare béhet né pajtim me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore g€ e
rregullojné kété fushé.

Neni 16
Motivimi i vullnetaréve

1. Hyrje pa pagesé né ndeshjet sportive né stadiumet né t&ré territorin e komunés s& Rahovecit, né
palestra sportive dhe né té gjitha organizimet sportive & organizuara nga Komuna.

2. Hyrje pa pagesé né shfagjet teatrale q& shfagen né sallén e gendrés kulturore “Mensur Zyberaj”
dhe né t& sallat tjera t& administruara nga Komuna (kur Komuna &shté organizatore).

3. Regjistrim pa pagesé né bibliotekén komunale “Sulejman Krasnigi” né Rahovec dhe né
bibilotekat tjera publike t& administruara nga Komuna.

4. Konsiderimi i pérvojés s& punés vullnetare nga ana ¢ organeve dhe institucioneve komunale.



5. Pé&rparési né pérfitimin e bursave;

6. Pérparési n& shérbimet publike komunale;

7. Pérparési n€ pjesémarrjen né trajnime;

8. Te& drejté pér shfrytézimin e objekteve publike pér aktivitetet e organizatave vullnetare;

9. Ndarja e shpérblimeve pér punén vullnetare;

10. Promovimi i rezultateve nga puna vullnetare né mjetet publike pér publikim (Ueb fagen e
Komunés, revista, fletpalosje etj.);

11. Organizimi i aktiviteteve kulturore pér vullnetaré;

12. Pérfshirja e vullnetaréve n€ organizimin e aktiviteteve kulturore t& organizuar nga Komuna;

13. Mundési pér kryerjen e punés praktike n€ institucionet publike/administraté komunale;

14. Organizimi i fushatés promovuese té vullnetarizmit.

Neni 17
Integrimi i punés vullnetare brenda planit t&€ veprimit

1.  Aktivitetet e punés vullnetare duhet t€ jené pjesé e planit t& punés, planit t€ veprimit dhe ¢do
dokumenti tjetér t& drejtorisé pérgjegjése pér rini.

Nenil8
Vullnetarizmi brenda KVRL, gendrave rinore dhe grupeve rinore.

Aktivitetet e kryera ose shérbimet e ofruara nga KVRL dhe Qendra rinore gé veprojné brenda
komunés parim kryesor do t& kené punén vullnetare, népérmjet sé cilés b&jné ngritjen e vetédijes pér
puné vullnetare t&€ anétaréve t& saj.

Neni 19

Baza e té dhénave

Drejtoria pér Kultur, Rini dhe Sport obligohet t& mbajé bazén ¢ t€ dhénave me géllim t&
monitorimit t& punés vullnetare;

Neni 20
Buxheti
Aktivitetet vullnetare duhet t& jené pjesé e planifikimeve buxhetore komunale;
Neni 21
Puna vullnetare gjaté procesit mésimor

Aktivitetet e punés vullnetare nuk mund t’i pércjellin nxénésit gjaté procesit mésimor.



Neni 22
Mbikéqgyrja

Mbikéqyrjen e zbatimit t& késaj rregulloreje e bén Kryetari i Komunés, kurse zbatimin e saj e bén
Drejtoria pér Kultur€, Rini dhe Sport.

Neni 23

Aspektet e vullnetarizmit t& rregulluara me kété rregullore, si dhe marrédhéniet € dalin nga kontrata
e vullnetarizmit, q& nuk jané t& pércaktuara me kété rregullore, jan€ objekt i dispozitave t&
pérgjithshme ligjore.

Neni 24

N& rast konflikti dhe mos pérputhje t& dispozitave t& késaj rregullore dhe dispozitave t&€ Ligjit Nr
03/L-145 pér fugizimin dhe pjesémarrjen e rinisé n& puné vullnetare, t€ dispozitave t€ UA Nr.
10/2010 pér puné vullnetare t€ rinisé, do t& aplikohen dispozitat e Ligjit dhe t& udh&zimit
administrativ.

Neni 25

Kjo rregullore mund t& ndryshohet me procedura t& njéjta me ato t€ miratimit né Kuvendin e
Komunés sé Rahvecit me propozimet e arsyetuara nga propozuesi.

Neni 26
Pas miratimit né Kuvend kjo Rregullore hyn né fuqli 15 dité pas dérgimit n€ autoritetin mbikéqyrés

t& MAPL si dhe pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve dhe n¢ Web fagen e komunés.
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